

REFERAT AF ORDINÆR GENERALFORSAMLING I GAMMELGÅRDS GRUNDEJERFORENING

Herlev den 26. april 2000 kl. 19.30 på Gammelgård

Fremmødt på generalforsamlingen var 29 medlemmer.

Pkt. 1 – Valg af dirigent

Steen Langkilde blev foreslået og valgt af forsamlingen.
Han konstaterede, at der var indkaldt rettidigt til generalforsamlingen.

Pkt. 2 – Protokol og beretning ved formand Ole Mortensen

Jubilæum

Formanden indledte med at fortælle, at Gammelgårds Grundejerforening blev oprettet for 73 år siden. Der vil på næste generalforsamling i 2001 være et punkt på dagsordenen som vil omhandle, om grundejerforeningen skal fejre 75 års jubilæet i 2002.

For 25 år siden fejrede grundejerforeningen deres 50 års jubilæum med gallamiddag og dans på Hjortespring Skolen, næsten alle medlemmer var mødt op og det var en festlig aften.

Bestyrelsen efterlyser stadig gamle fotos med huse og beboere fra vores område til brug ved et jubilæumsskrift. Beboere som har fotos til udlån bedes kontakte Ole Mortensen.

Ny bebyggelse

Om kort tid vil man begynde at opføre boliger på arealet imellem de to Klausdalsbroveje, ved Pølse Johns grilbar. KAB vil bygge rækkehuse og pensionistboliger. Selve Carl Jørgens gård og arealet op til Gl. Hjortespringskole ejes af Kai Dige Bach vil også på et tidspunkt blive bebygget.

Sommerfest/fastelavnsfest

Sommerfesten og fastelavnsfesten blev begge gennemført med god tilslutning.

Affaldsordning i Herlev Kommune

Herlev Kommune har indført hver anden uges renovationstømning. Ordningen er frivillig, men den økonomiske fordel er ikke ret stor.

Haveaffaldsordningen fungerer godt, i gennemsnit afleverer hver parcel i Herlev 660 kg haveaffald til en pris pr. ton på kr. 225,-. Hjemmekompostering bør overvejes.

Valnæsvej

Valnæsvej er en privatvej, som tidens tand har taget hårdt på. Bestyrelsen arbejder på at få en aftale med Herlev Kommune omkring vedligeholdelse af vejen, forslaget går ud på at kommunen vedligeholder vejen fra Gammelgårdsvej til omkring Erik Thougard og Valnæsvejs beboere vedligeholder resten efter hvad de mener er en god standard.

Håndværkergrundene forenden af Ørslevvej op imod Papyrotex ser ikke ud til at komme, det er fordi det vil blive for dyrt at kloakere området og fordi behovet ikke er der. En fornuftig beslutning ville nok være at flytte arealet fra byzone til landzone.

Pkt. 3 – Regnskab

Ole Mortensen kom med enkelte uddybende kommentarer til regnskabet, da kassereren ikke var til stede ved generalforsamlingen.

Regnskabet blev godkendt.

Pkt. 4 – Valg

Ole Mortensen, Susan Langkilde, Hening Trænk og Jytte Ulbrandtsen blev genvalgt.

Pkt. 5 – valg af festudvalg

Susanne W., Leif Høslund og Erik Mathern blev valgt til festudvalget.

Pkt. 6 – Indkomne forslag

Det var kommet et forslag fra beboere i starten af Gammelgårdsvej (ved krydset ved Klausdalsbrovej), som klagede over den hurtige trafik på Gammelgårdsvej. Disse beboere foreslog bump på vejen og opsætning af hastighedsmåler.

Flere andre beboere som deltog i generalforsamlingen er også stærkt generede af de biler som kører alt for hurtigt på Gammelgårdsvej.

Ole Mortensen lovede at undersøge, om det er muligt midlertidigt at få opsat en farthastighedsmåler på Gammelgårdsvej.

Samtidig lovede formanden at undersøge, om det er muligt, at Gammelgårdsvej kan deltage i et hastighedsdæmpende projekt i Herlev Kommune.

Pkt. 7 – evt.

Ole Mortensen advarede om at lægge mad ud til rævene.

Formanden takkede dirigenten.

Aftenen sluttede med et foredrag fra Kriminalkommissær Palle Sanvig fra Gladsaxe kriminalpoliti som engageret fortalte om hvordan beboere bedst kan beskytte deres boliger mod hærværk og indbrud.